1

2023年 11月 16日
住品協会員各位

「積算資料ポケット版 住宅建築編 2024 年度版」（住宅地盤対策特集）

ご協力（工法掲載記事、広告）のお願い

特定非営利活動法人 住宅地盤品質協会

この度、「積算資料ポケット版 住宅建築編」の 2024年度版（2024年 4月 1日発刊）で“住宅地盤対

策特集”を発刊することとなりました。本企画は、戸建て住宅の住宅地盤対策に関する最新情報につい

て、設計会社および専門工事業者から一般消費者まで幅広く周知し理解を得ることで、住宅地盤対策の

認知度向上と更なる普及を目的としています。

つきましては、本企画の趣旨をご理解いただき、ご協力をいただきたくお願い申し上げます。

１．特集号の概要

これまで、2013年 6月に発刊された「積算資料ポケット版 住宅建築編 2013年後期」、2014年 6月に

発刊された「積算資料ポケット版 住宅建築編 2014年後期」の地盤調査・地盤改良特集は、おかげさま

で好評を博しましたが、その後、約 10年余りが経ちましたが、同様の企画が行われていません。

また、最近の住宅における“地盤対策”需要の高まりの状況を踏まえ、再び「積算資料ポケット版 住

宅建築編」で住宅地盤特集をしてほしいとの要望が出版元に数多く寄せられております。

このような状況から、出版元である（一財）経済調査会より当協会に対して、掲載記事等について協力

依頼がありました。今回の「積算資料ポケット版 住宅建築編」でも、前号同様に、特集ページとして次

の記事の掲載を計画しています。

(1)協会前文：住宅地盤品質協会の最近の取組み等について

(2)施工事例：主要 4工法の中から 1事例

(3)地盤工法一覧：各工法の一覧表

(4)広告：会員各社の広告（有料）

再案内

2

２．取扱い工法掲載記事および広告の募集

 次の記事の掲載および広告を募集します（記事の体裁等は、前回の時とほぼ同様です）。

別紙、「工法調査票」および「広告申込書」を出版元担当者宛に、メールまたはＦＡＸ願います。

記事の項目 募集する記事の概要 備考

(1) 工法一覧表（無料） 地盤改良工法の一覧表 ※別紙前回掲載原稿参照 ※単価は掲載なし

(2) 広告（有料 PR） カラー、モノクロ（1ページ） ※別紙申込書参照

 ３．問い合せ・お申込み（出版元の連絡先）

お申し込みは、添付の工法調査票および広告掲載申込書を出版元にお送りください。

申込締切日  ： ２０２３年１２月１５日（金）

一般財団法人経済調査会 メディア事業部メディア開発室 担当：野田

mailto：er361@zai-keicho.or.jp TEL：03-5777-8223  FAX：03-5777-8238

４．参考資料

2014年 6月に発刊した「積算資料ポケット版 住宅建築編 2014年後期」掲載の内容を次ページ

以下に示します。

・特集表紙

・施工事例

・地盤改良工法一覧

・広告例（カラー1頁）

・広告例（モノクロ 1頁）

mailto:er361@zai-keicho.or.jp

3

4

5

6

7

8

9